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	 Слово	на	відкриття	конференції
єромонаха	венедикта	(валерія	алекСійчука),

Голови	Секретаріяту	конференції

Cлава Ісусу Христу!
Преосвященні владики, преподобні отці і браття, 
преподобні сестри та всі шановні гості!
Дуже мило всіх Вас тут бачити з нагоди відкриття третьої сесії Со-

 бору монашества “Служіння і післанництво”. Дякуючи Богові, ми, 
представники монашества нашої Української Греко-Католицької Цер-
кви, в черговий раз збираємось разом. Так було задумано, що має відбу-
тись почергово кожного року три конференції і три сесії Собору мона-
шества. Сьогодні ж розпочинаємо завершальну сесію. Пригадую, що 
перша конференція відбувалася в 2003 році, а перша сесія Собору – в 
2004 році. Вони були присвячені питанням ідентичности монашества. 
У 2005 році ми мали конференцію про покликання і формацію, також 
цій же темі була присвячена друга сесія Собору в 2006 році. Минулого 
року відбулася конференція про служіння і післанництво монашества, 
головно цій же темі присвячена і ця сесія Собору. 

Ми зібрались тут, щоб застановитися, в чому полягає це післан-
ництво богопосвячених осіб. Найперше хочу сказати, що Господь 
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нас вибрав і покликав, дорогі браття та сестри, до особливого життя. 
Він обдарував нас тим, що ми, живучи на землі, можемо наслідувати 
ангелів, прославляючи Господа своїм життям. Тому особливо вказав 
би на те, що, на мою думку, є дуже важливим монаший підхід до 
всіх наших справ і обов’язків. 

Цей наш монаший максималізм і радикалізм маємо застосовувати 
щодо всього у нашому житті. Саме так ми зможемо найкраще вико-
нувати нашу місію. Бо саме виконання заповідей Божих і якнайдоско-
наліше дотримування Євангельських Рад є свідченням Царства Божо-
го. Жодні обставини не звільняють нас від обов’язку дотримуватися 
убозтва, чистоти і послуху. Немає значення, де ми є, чи живем більше 
укритим життям у монастирі, чи є на місіях у прямому розумінні цьо-
го слова. Всюди маємо пам’ятати, що Бог довіряє нам свідчити про 
себе, свідчити саме в тих обставинах, де Він нас кожного поставив. І 
ніколи не маємо права нарікати на ці обставини нашого монашого 
життя, бо вони є такими, якими їх допустив Господь. 

Він у своєму Промислі все влаштовує якнайкраще для спасін-
ня кожної людської особи. Обставини і місце, де ми перебуваємо, є 
ідеальними для нашого освячення і спасіння. Де найважче по-люд-
ськи, там найлегше стати святим. Саме тому нам потрібно дотримува-
тися традиції Святих Отців, яка каже: “Спасай себе, і тисячі навко-
ло тебе спасуться.” Преображаючись і освячуючись, ми станемо 
здатні допомогти тисячам навколо нас. Тоді инші, дивлячись на нас 
і на наше життя, будуть відкривати для себе Бога, і тоді своїм жит-
тям зможемо провадити найкращу місію і “світити” иншим. Своєю 
святістю вказувати иншим людям на Господа. 

І тут хотів би зазначити, що коли ми є тими, які мали б рішуче 
зректися світу і всіх його вигод, знову починаємо цього всього шу-
кати в монашому житті, то через це стаємо фальшивими свідками 
Божими. Говорячи про одне, живемо иншим; взяли на себе обов’язок 
бути світлом, а ним не є, виправдовуючи себе тим, що так жити те-
пер неможливо. А цим самим, не бувши синами світла, стаємо, самі 
того не усвідомлюючи, синами темряви. Виникає в мене запитання, 
чи тоді не було б краще не одягати монашої одежі і не розпочинати 
богопосвяченого життя, ніж, зробивши це, надалі шукати всіх принад 
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світу і цим вводити в оману людей, які оточують нас. Бо всі люди, 
маючи безсмертну душу, десь в її глибині потребують тих, хто нама-
гається провадити життя ангелів Божих. Саме цей обов’язок святого 
життя, дорогі браття і сестри, лежить на кожному з нас. 

Один з ранніх Отців Церкви, святий Іриней Ліонський, каже, що 
кожна людина покликана бути сіянням Божої слави. Справжньою 
людиною є та, в якій люди бачать сяйво Вічного Життя. Вона має 
стати іконою Божою, відображаючи Господа. Один з Отців Пустелі 
каже: “Хто бачив брата свого, той бачив Бога”.

Чи можуть люди сказати так про нас? Чи можемо також сказати, 
що люди, пізнавши нас, монахів і монахинь, зупиняються з думкою, 
що є в них, що ми ніколи не бачили, – любов, смирення, покора, тер-
пеливість. Наша місія бути такими, щоб люди, зустрівши нас, зустрі-
чались з відблиском Божої Слави. А пізнавши нас, відкривали для 
себе образ Божий.

Тому маємо пам’ятати, що підставовим покликанням богопосвяче-
них осіб є вказувати своїм життям (більше, ніж своїми словами) лю-
дям на Бога. Монахи і монахині повинні бути професіоналами “свя-
тости”. Церква, як також і люди, очікують і потребують від нас 
більше того, якими ми	є, а не того, що	ми	проповідуємо. Світ хоче 
бачити нас святими. Життя наше має бути не тільки богопосвячене, 
але й освячене. Це завжди було і є головною місією монашества.

Коли будемо так жити, ми виконаємо наше післанництво і буде-
мо вірні меті нашого монашого життя. Люди бачитимуть у нас образ 
Божий і ми станемо живою іконою Бога. І кожен, хто подивиться на 
нас і на наше життя, зуміє відкрити для себе Бога.

Вказав би й на то, що завдання монашества є в тому, щоби бути 
тими, через яких Господь може вільно діяти, і тоді ми зможемо бага-
то дати людям як монахи. Однак це потребує від нас зусиль, а для 
цього маємо вести внутрішню боротьбу, молитися, чинити аскетичні 
подвиги. 

Ведучи мову про порядок проведення цієї сесії, хочу вказати на 
те, що завтра найперше нам владика Богдан Дзюрах розповість, що 
стало мотивом для проведення Собору монашеста і чому саме були 
вибрані до опрацювання теми про ідентичність, покликання і форма-
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цію, а також про служіння і післанництво монашества. Опісля владика 
Ярослав Приріз ознайомить нас із завершальним документом Собо-
ру монашества УГКЦ Преображення у Господі “Ідентичність мона-
шества в покликанні і служінні УГКЦ”, над яким тривалий час працю-
вала Соборова комісія. У його написанні були взяті до уваги також 
різноманітні пропозиції і поправки, які подавали учасники попе-
редніх конференцій і сесій Собору. 

Опісля доповідачі виступлять з головними висновками поперед-
ніх конференції та сесії Собору. В одній з доповідей буде окреслено 
богословські засади післанництва богопосвячених осіб. Усі ми мати-
мемо змогу почути про післанництво монашества в есхатогологічно-
му вимірі Церкви. Один з доповідачів розповість історичні аспекти 
розвитку апостольського служіння богопосвячених осіб. Матимемо 
нагоду почути про значення інкультурації у місійному служінні бого-
посвячених осіб.

Також будемо мати можливість послухати особисті свідчення 
про служіння богопосвячених осіб як на Галичині, так і на Східній 
Україні. Матимемо нагоду дізнатись про участь монашества у катехе-
тичному служінні, у праці з родинами і у служінні потребуючим. 
Наприкінці сесії ми матимемо змогу почути про плоди Собору мона-
шества від єпископату Церкви, від Патріяршої Комісії у Справах 
Монашества і від представників чоловічих і жіночих монаших спіль-
нот. Хочу особливо вказати й на те, що після кожної доповіді всі ми 
матимемо можливість задати запитання, які нас цікавлять, до будь-
кого з доповідачів. 

 Потрібно зауважити, що також однією з форм роботи на конфе-
ренції буде праця в групах. У цій праці в групах матимемо нагоду ще 
раз поділитись своїми думками про Соборовий документ. Матимемо 
змогу дискутувати про те, що цей Документ може дати для наших 
спільнот і для кожного з нас зокрема.

Ще раз сердечно вітаємо усіх учасників і гостей. Маємо надію, 
що Господь допоможе нам плідно попрацювати протягом оцих днів. 
Тож в ім’я Отця, і Сина, і Святого Духа, й під покровом Пресвятої 
Богородиці, та молитвами преподобних отців і матерів наших розпо-
чинаємо цю завершальну сесію Собору монашества. 



 
 
 

зміСт

Слово на відкриття Конференції єромонаха Венедикта 
(Валерія Алексійчука), голови Секретаріяту конференції .........  5

владика Богдан Дзюрах
Ідентичність, виховання, післанництво. 
   Взаємозв’язок між ними.............................................................  9

владика Ярослав (Приріз)
Представлення Документа Собору монашества УГКЦ
   “Ідентичність монашества в покликанні і служінні” .............  20

єрм. Ілля Мамчак
Ідентичність монашества УГКЦ.
   Головні висновки І сесії Собору ...............................................  34

о. Роман Лагіш
Богословські засади післанництва богопосвячених осіб ...........  46

о. Джермано Марані, ТІ
Післанництво монашества в есхатологічному вимірі Церкви ....  56

єрм. Мануїл (Пишкович)
Історичні аспекти розвитку апостольського служіння 
   богопосвячених осіб ...................................................................  63

о. Давид Назар, ТІ
 Інкультурація апостольського служіння монашества УГКЦ ....  84

с. Луїза Цюпа, СНДМ
Участь богопосвячених осіб у катехитичному служінні. 
   Стан і перспективи .....................................................................  94

c. Йосафата Кудла, СНДМ
Роль монашества у праці з родинами ..........................................  103

Леся Брацюнь
 Співдоповідь “Роль монашества у праці з родинами” ..............  113

с. Петра Процак, ЗСМСВ
Монашество і служіння потребуючим .........................................  120



207

владика Гліб Лончина
Плоди Собору монашества очима Єпископату Церкви .............  139

с. Дія Стасюк, ЧСВВ
Плоди Собору монашества. 
   Результати анкетування монашества ........................................  151

єрм. Діонисій Заведюк ЧСВВ
Плоди Собору монашества очима представника однієї 
   з великих чоловічих монаших спільнот УГКЦ .......................  168

м. Маргарета Гутник, ЧСВВ
Плоди Собору монашества УГКЦ очима великих 
   жіночих монаших спільнот ........................................................  179

о. Йосафат Мощич
Плоди Собору монашества очима малих 
   чоловічих монаших спільнот .....................................................  187

с. Теодора Шулак, МНІ
Плоди Собору монашества очима малих 
   жіночих монаших спільнот ........................................................  192

с. Людмила Панасюк, СНДМ
Завдання і труднощі місійного служіння
   на теренах Східної України .......................................................  197

Слово на закриття Конференції єромонаха Венедикта 
(Валерія Алексійчука), голови Секретаріяту конференції .........  200

Зміст



преображення	у	Господі
Матеріали III сесії Собору монашества УГКЦ

«Служіння і післанництво»

Літературний редактор
Марія Ріпей

Художній редактор
Мар’яна Пелех

Верстка
Юрій Пелех

Науково-популярне видання

Підписано до друку 28.08.09. Формат 60x84/16.
Папір офс. Офс. друк. Ум.-друк. арк. 12.1. 

Ум. фарбовідб. 12,5. Обл.-вид. арк. 8,4. 

ТзОВ Видавництво «Свічадо»
(Свідоцтво серії ДК №1651 від 15.01.2004 р.)
79008, м. Львів, а/c 808, вул. Винниченка, 22.
Тел.: (032) 235-73-16, факс: (032) 240-35-08

e-mail: post@svichado.com, url: www.svichado.com


	Чиста сторінка

